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Text: Teoretická část této práce představuje rešerši zaměřenou na

obecné poznatky o singletovém kyslíku. Zmiňuje jeho charak-

teristiku, princip vzniku fotosenzibilizačními reakcemi a využití,

zvláště ve formě fotodynamické a rentgenem buzené fotodyna-

mické terapie. Část je rovněž zaměřena na fotosenzibilizátory vy-

užitelné pro produkci singletového kyslíku. Zvláštní pozornost je

věnována metodám detekce, především absorpčním sondám. Ex-

perimentální část je věnována studiu jodidové absorpční sondy

a 9,10-antracendiyl-bis(methylen)dimalonové kyseliny (ABDA)

v roztocích s bengálskou červení a to při ozařování viditelným

světlem, nebo rentgenovým zářením.
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Seznam zkratek a označení

ABDA 9,10-antracendiyl-bis(methylen)dimalonová kyselina
ALA δ-aminolevulová kyselina
AO Akridinová oranž
CLA Cypridina luciferin
CT Přenos náboje
DPBF 1,3-difenylizobenzofuran
EET Přenos elektronové energie
EPR Efekt zvýšené propustnosti a retence
e-v Elektronově vibrační přenos energie
FMN Flavinmononukleotid
HpD Deriváty hematoporfyrinu
LDL Nízkodenzitní lipoproteiny
LIOAS Laserem indukovaná optoakustická spektroskopie
MB Methylenová modř
MC540 Merocyanin 540
PDT Fotodynamická terapie
PDTX Rentgenem buzená fotodynamická terapie
PNS 1-H fenalenon
PPIX Protoporfyrin IX
RB Bengálská červeň
ROS Reaktivní formy kyslíku
RTG Rentgenové záření
TPPS 5,10,15,20-tetrakis(4-sulfonatofenyl)porfyrin
TRTL Časově rozlišené teplotní čočkování
UV Ultrafialové záření
VIS Záření z viditelné části spektra
Xe lampa Xenonová lampa
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1 Úvod

Singletový kyslík, excitovaný stav standardně se vyskytující molekuly kyslíku, je
z hlediska potenciálu pro využití v chemii, biologii či medicíně velmi zajímavá mo-
lekula. Z portfolia aplikací, které byly pro singletový kyslík nalezeny, strhují velkou
pozornost především aplikace v medicíně, zvláště pak fotodynamická terapie.

Je-li naším cílem studovat procesy zahrnující singletový kyslík, je nezbytné mít
k dispozici nástroje pro detekci této molekuly. Ač je pro detekci singletového kyslíku
popsáno několik druhů metod, každá z těchto metod má své specifické nevýhody.

Tato práce prezentuje obecné poznatky o singletovém kyslíku a možnosti ne-
přímé detekce pomocí chemických reakcí této molekuly. Hlavní pozornost je věno-
vána absorpčním sondám. Vlastnosti absorpčních sond, u nichž jsou pro detekci
sledovány změny absorbance, nelze obecně sumarizovat. Sondy se odlišují svojí cit-
livostí a specificitou pro singletový kyslík. Pro experimenty je rovněž nutno brát
v úvahu rozpustnost sondy ve vybraném rozpouštědle.

Experimenty v rámci této práce byly zaměřeny na studium jodidové absorpční
sondy a sondy ABDA (9,10-antracendiyl-bis(methylen)dimalonová kyselina), s vý-
hledem jejich použití při produkci singletového kyslíku pomocí rentgenového záření.
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2 Teoretická část

2.1 Singletový kyslík

2.1.1 Charakteristika singletového kyslíku

V základním energetickém stavu je molekula kyslíku charakterizována dvěma nepá-
rovými elektrony s paralelními spiny v nejvyšším antivazebném π-orbitalu. Takto
popsaná částice má tedy multiplicitu 3 a je označována jako triplet. Přejde-li mole-
kula kyslíku do excitovaného stavu, může se vyskytovat v singletovém stavu, tedy
s multiplicitou 1. Rozeznáváme singletové stavy označované jako 1∆g a 1Σg rozli-
šené uspořádáním elektronů v antivazebných orbitalech π∗. Jako 1∆g označujeme
stav částice, jejíž dva elektrony v π∗ orbitalu jsou spárovány, naopak stav 1Σg je
charakterizován dvěma nepárovými elektrony opačného spinu v π∗ orbitalu, tyto
skutečnosti zobrazuje obrázek 2.1 (Lang et al., 2005).

Obr. 2.1: Schéma molekulových orbitalů kyslíku v singletových stavech 1∆g a 1Σg

Vzhledem ke spinovému zákazu, který platí pro reakce tripletového kyslíku s běž-
nými látkami v singletovém stavu, probíhají reakce s vysokými aktivačními energiemi
(Lang et al., 2005). Naopak reakce singletového kyslíku s většinou látek jsou spinově
dovolené, což je příčinou vysoké reaktivity kyslíku v tomto stavu (Lang et al., 2005).

Přechod stavu 1∆g na stav 3Σg je spinově zakázaný, z tohoto plyne poměrně
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dlouhá doba života stavu 1∆g – 45 minut v plynné fázi a 10−6–10−3 s v roztocích
(DeRosa, 2002).

Přechod 1Σg −→3 Σg je také spinově zakázaný (Lang et al., 2005). Naopak
stav 1Σg se vyznačuje krátkou dobou života a to 7–12 s v plynné fázi a 10−11–10−9 s
v roztocích, přechod tohoto stavu na stav 1∆g je totiž spinově dovolený (DeRosa,
2002).

2.1.2 Vznik singletového kyslíku

Ke vzniku singletového kyslíku vede řada fyzikálních, chemických, fotochemických
nebo biologických reakcí (Lang et al., 2005). Příkladem chemické reakce produkující
singletový kyslík je reakce H2O2 s O2

•– vedoucí ke vzniku reaktivních forem kys-
líku jako 1O2 nebo •OH. Obdobně lze k disproporcionaci H2O2 využít ClO– nebo
[MoO4]2– . V živých soustavách může docházet k tvorbě singletového kyslíku při pro-
cesech katalyzovaných peroxidázami nebo oxygenázami. (You, 2018).

Fotosenzibilizační reakce

Využití fotosenzibilizátorů představuje jednoduchou a kontrolovatelnou metodu pro ge-
nerování 1O2, která vyžaduje pouze kyslík, světlo příslušné vlnové délky a fotosenzi-
bilizátor schopný absorpce tohoto světla a využití jeho energie pro excitaci kyslíku
do jeho singletového stavu (DeRosa, 2002).

Obr. 2.2: Mechanismus fotosenzibilizační produkce 1O2 Lang et al. (2005)

Dále popsané procesy ilustruje obrázek 2.2. Absorpcí světelného kvanta se fo-
tosenzibilizátor dostává ze základního stavu S0 do excitovaného singletového stavu
Sn, z nějž rychle přechází do nejnižšího singletového stavu S1. Ze stavu S1 je de-
excitace možná vnitřní konverzí ic, fluorescencí, nebo mezisystémovým přechodem
isc za vzniku tripletového stavu T1. Zhášení stavu T1 může probíhat dvěma typy
reakcí a to v závislosti na formě zhášeče. Nedochází-li vlivem absence kyslíku, nebo
jiného zhášeče k žádné reakci můžeme dobu života excitovaného stavu fotosenzi-
bilizátoru v tripletovém stavu τT vyjádřit v závislosti na rychlostních konstantách
pro mezisystémový přechod kisc a deaktivaci fosforescencí kfosf .

τT =
1

kfosf + kisc
=

1

kT
(2.1)
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Je-li v systému přítomen kyslík je rychlostní konstanta zhášení tripletového
fotosenzibilizátoru kobs reprezentována vztahem 2.2, kde konstanta kq[O2] předsta-
vuje součet rychlostních konstant bimolekulárních reakcí u nichž dochází ke zhášení
kyslíkem (Lang et al., 2005, 2004).

kobs = kT + kq[O2] (2.2)

Reakce typu I a II

Reakce typu I představuje zhášení tripletového stavu fotosenzibilizátoru molekulami
substrátu, nebo rozpouštědla za tvorby radikálů, které mohou dále vstupovat do re-
akcí s molekulami kyslíku vedoucích ke vzniku reaktivních forem kyslíku.
Je-li excitovaný stav fotosenzibilizátoru zhášen molekulou kyslíku mluvíme o re-
akcích typu II. Tyto reakce mohou probíhat přenosem energie za vzniku 1O2 nebo
přenosem elektronu za vzniku O2

•– , tyto děje popisují rovnice 2.3 a 2.4, kde ken a ket
označují rychlostní konstanty příslušných dějů (Lang et al., 2004; DeRosa, 2002).

T1 + 3O2
ken−−→ S0 + 1O2 (2.3)

T1 + 3O2
ket−−→ P+ + O2

•− (2.4)


[…]

aproximující data pro roztok pouze sondy ABDA, avšak velikost tohoto rozdílu,
s přihlédnutím na rozdíly v rychlostech degradace sondy při ozařování viditelným
světlem, neindikuje, že by docházelo k reakci mezi sondou ABDA a singletovým
kyslíkem. Toto zjištění tedy napovídá, že fotosenzibilizátor RB není schopný pro-
dukce singletového kyslíku při ozáření rentgenovým zářením s dávkovým příkonem
v intervalu 6,2− 32,6 Gy/h.
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Obr. 4.22: Srovnání závislostí absorbance při 400 nm vzorku 10−4 M ABDA a absor-

bance při 401 nm vzorku 10−5 M RB + 10−4 M ABDA ozařovaných RTG na čase
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5 Závěr

Cílem teoretické části této práce bylo vypracování rešerše o singletovém kyslíku 1O2,
konkrétně o možnostech jeho detekce. Ve stručnosti byly popsány fyzikální, neboli
přímé, metody detekce, jejichž výsledky jsou přesné, avšak stanovení je instrumen-
tálně náročné. Dále byly popsány dva typy chemických, tedy nepřímých, metod
detekce 1O2, konkrétně absorpční a chemiluminiscenční sondy. Ukázalo se, že po-
užití absorpčních sond je velmi snadné a instrumentálně nenáročné,avšak je nutné
věnovat pozornost vlastnostem těchto sond. Nevýhodou řady chemických sond je je-
jich nespecifická reakce se 1O2, nicméně tento problém je řešitelný využitím zhášečů
1O2 nebo ostatních reaktivních forem kyslíku.

Kromě metod detekce byla popsána problematika produkce singletového kyslíku
fotosenzibilizačními reakcemi a možnosti jeho využití s důrazem na fotodynamickou
terapii a rentgenem buzenou fotodynamickou terapii.

Experimentální část byla zaměřena na studium fotosenzibilizátoru bengálské
červeně RB, jodidové absorpční sondy a sondy ABDA. Mimo experimenty se son-
dami byla provedena charakterizace Xe lampy spektrofluorimetru FluoroMax Plus
a rentgenové trubice Siemens. Pro určení toku fotonů Xe lampy byl využit jodid-
jodičnanový aktinometr a ferrioxalátový aktinometr. 3 ml roztoku každého aktino-
metru byly ozařovány v křemenných kyvetách. Tok fotonů byl určen pro dvě vlnové
délky – pro 254 nm jako 1,02 · 1015 fot/s a pro 546 nm jako 1,43 · 1016 fot/s. Dávkový
příkon RTG zdroje byl určován pomocí Frickeho dozimetru. Bylo ozařováno 10 ml
dozimetru v plastové ampuli a stanovení bylo provedeno celkem pětkrát. Bohužel se
stanovený dávkový příkon pohyboval v intervalu 6,2 − 32,6 Gy/s, což svědčí o ne-
správném fungování rentgenové trubice, nebo zdroje vysokého napětí.

Na základě experimentů se samotnou RB bylo zjištěno, že fotosenzibilizátor
podléhá fotodegradaci řídící se rychlostní rovnicí prvního řádu. Dále bylo zjištěno,
že rychlostní konstanta této fotodegradace se příliš nemění, ozařujeme-li vzorek
při 549 nm, nebo 532 nm.

Při ozařování vodného roztoku samotné jodidové sondy nebyly sledovány vý-
razné změny absorbance. Naopak při ozařování roztoku sondy s fotosenzibilizátorem
RB, který mimo singletový kyslík produkuje také superoxidový anion, byly sledo-
vány výrazné změny. Bylo potvrzeno, že jodidová absorpční sonda je velmi citlivá –
pro pozorování výrazného nárůstu absorbance stačily kratší ozařovací časy v porov-
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nání se sondou ABDA.

Při ozařování vodného roztoku samotné sondy ABDA bylo zjištěno, že sonda
ABDA při ozáření podléhá degradaci, která se řídí rychlostní rovnicí nultého řádu.
Reakce sondy s ROS probíhá s kinetikou prvního řádu. Experimenty s postupně se
snižující koncentrací fotosenzibilizátoru RB ukázaly limitní koncentraci tohoto foto-
senzibilizátoru pro detekci 1O2 ve studovaném systému obsahujícím 10−4 M sondu
ABDA. Limitní koncentrace RB byla určena jako 10−7 M.

Roztok RB a sondy ABDA byl rovněž studován s přídavkem zhášeče 1O2 azidem
sodným. Přídavek zhášeče zhasil vliv ROS pouze částečně. Proto je pro vyhodnocení
specificity sondy ABDA pro detekci 1O2 nutné další studium tohoto systému.

Sondy nebyly použity pro detekci singletového kyslíku generovaného UV záře-
ním, vzhledem k tomu, že měřením absorpčních spekter se ukázalo, že jak jodidová
absorpční sonda, tak i sonda ABDA silně absorbují v UV oblasti. Byl sledován
pouze vliv RTG na sondu ABDA. Ozařování pomocí RTG záření bylo zkompli-
kováno nespolehlivostí zdroje a nepřesným určením dávkového příkonu. Provedené
experimenty nasvědčují tomu, že sonda téměř nepodléhá degradaci působením RTG
a mohla by tak být vhodná při detekci singletového kyslíku generovaného pomocí
rentgenového záření.Pro potvrzení této hypotézy je však třeba provést další expe-
rimenty.Při ozařování vzorku sondy ABDA s fotosenzibilizátorem RB rentgenovým
zářením nebyl pozorován výrazný pokles absorbance sondy, zdá se tedy, že RB nege-
neruje reaktivní formy kyslíku při ozáření RTG. Vzhledem k výsledkům experimentů
by bylo vhodné další výzkum věnovat detailněji sondě ABDA, zvláště jejímu mož-
nému použití při detekci singletového kyslíku generovaného rentgenovým zářením.
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