Posudek školitele na bakalářskou práci Kristýny Havlinové „Chemické metody detekce

singletového kyslíku“.

Předložená bakalářská práce svým tématem patří do výzkumu zaměřeného na detekci

singletového kyslíku produkovaného látkami potenciálně využitelných ve fotodynamické

terapii buzené rentgenovským zářením, tzv. PDTX. Úkolem posluchačky bylo získání

přehledu o publikovaných poznatcích v oblasti detekce singletového kyslíku s důrazem na

chemické metody detekce a používaných fotosenzibilizátorech a sepsání příslušné rešerše.

Dalším úkolem pak bylo testování vybraných chemických sond s fotosenzibilizátorem

bengálská červeň a zhodnocení jejich vhodnosti pro použití při detekci singletového kyslíku

v podmínkách na katedře jaderné chemie.

V teoretické části práce autorka popisuje charakteristiku singletového kyslíku a jeho

využití ve fotodynamické terapii. Dále popisuje různé fotosenzibilizátory a absorpční sondy

singletového kyslíku a hodnotí jejich vlastnosti. Na základě rešerše byly vybrány

jodometrická detekce a absorpční sonda ABDA pro praktickou část bakalářské práce.

Experimentální část shrnuje informace o použitých metodikách a naměřených výsledcích.

Poslední část je věnována diskuzi naměřených dat a závěrům.

Studentka splnila všechny části zadání bakalářské práce. Prokázala schopnost

porozumět složité problematice. Pracovala velmi aktivně a samostatně. Drobné nedostatky

práce lze přičíst na vrub nezkušenosti studentky při psaní publikací tohoto typu. Navzdory

nestandardnímu průběhu akademického roku, byla studentka schopna získat množství

experimentálních dat, které zpracovala a vyvodila z nich závěry, které poslouží k dalšímu

studiu dané problematiky. Studentka má perspektivu dalšího odborného růstu.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat známkou A (výborně).
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